Приложение 5 Положения о технических комитетах                                           Лист 1 из 3

ПРОТОКОЛ

заседания

Технического комитета № 3

от «20» июля  2017 года        № 6

Руководитель Технического комитета:  С.П. Мамай

Секретарь заседания:  А.В. Котляров

Общее количество членов ТК:   6  человек

Всего присутствовало членов ТК   5 человек (список прилагается)

приглашенных лиц:                                     7 человек (список прилагается)

Заседание признано правомочным.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение возможности  применения специализированных средств

измерения, внесенных в Государственный реестр  Республики Беларусь, для

измерения параметров устройств защитного отключения (УЗО) с учетом

требований ТКП 181-2009, ТКП 339-2011.

2. Единый подход к оформлению области аккредитации испытательных

лабораторий, выполняющих измерения в действующих электроустановках до

1000 В.

3. Рассмотрение результатов периодического контроля лаборатории

испытаний и электротехнических измерений Минского специализированного

управления «Электроналадка» Открытого акционерного общества «Трест

Белпромналадка».

4. Рассмотрение результатов анализа документов и присвоение кодов

объектов, видов испытаний претендентов в технические оценщики.

СЛУШАЛИ:

1.Мамая Сергея Петровича:

      Проблемные вопросы, возникающие у аккредитованных лабораторий,

выполняющих измерения параметров устройств защитного отключения.

2. Котлярова Алексея Викторовича:

     Средства измерения параметров устройств защитного отключения,

включенные в Государственный реестр средств измерений. Анализ ТНПА,

устанавливающих требования к точности приборов, применяемых для

измерения параметров УЗО.

Приложение 5 Положения о технических комитетах                                           Лист 2 из 3

3. Крысенко Александра Петровича:

Результаты периодического контроля лаборатории испытаний и

электротехнических измерений Минского специализированного управления

«Электроналадка» Открытого акционерного общества «Трест

Белпромналадка».

4. Цыбульского Олега Игоревича:

         Единый подход к оформлению области аккредитации испытательных

лабораторий, выполняющих измерения в действующих электроустановках до

1000 В.

5. Морозову Елену Валентиновну:

          Рассмотрение результатов анализа документов претендентов в

технические оценщики.

Дискуссия: все присутствующие.

РЕШИЛИ:

1. По результатам проведения заседания Государственному

предприятию «БГЦА»  направить разработчику ТКП 181-2009, ТКП 339-2011

РУП «БЕЛТЭИ» предложение о внесении изменений в данные ТНПА,

связанные с метрологическими характеристиками средств измерения,

предназначенными для применения при определении параметров устройств

защитного отключения.

      2. Государственному предприятию «БГЦА» направить в адрес

Министерства энергетики Республики Беларусь письмо с просьбой

рассмотреть возможность применения специализированных приборов для

измерения параметров УЗО без учета требований к их точности на период до

внесения изменений в действующие ТНПА (с учетом анализа

Государственного реестра средств измерений Республики Беларусь).

       3. Оценщикам Государственного предприятия «БГЦА»  области

аккредитации испытательных лабораторий, выполняющих измерения

параметров УЗО и проверку цепи «фаза-нуль» в электроустановках до 1000 В

с глухим заземлением нейтрали, рекомендовать единообразно оформлять с

учетом прилагаемого примера оформления.

       4. Техническим оценщикам и оценщикам Государственного предприятия

«БГЦА»  руководствоваться кодами области деятельности, утвержденными

на заседании ТК.

       5.  Представить результаты рассмотрения несоответствий по результатам

периодического контроля лаборатории испытаний и электротехнических

измерений Минского специализированного управления «Электроналадка»

Открытого акционерного общества «Трест Белпромналадка» с учетом

Приложение 5 Положения о технических комитетах                                           Лист 3 из 3

особого мнения  МСУ «Электроналадка» на заседание Технической

комиссии по аккредитации для принятия решения в отношении аттестата

аккредитации.

       6.    По результатам анализа документов присвоить коды объектов, видов

испытаний претендентам  в технические оценщики.

Порядок голосования: единогласно.

Приложение 1: Результаты рассмотрения несоответствий, выявленных в ходе

периодического контроля лаборатории испытаний и электротехнических

измерений Минского специализированного управления «Электроналадка»

Открытого акционерного общества «Трест Белпромналадка» – 1 экз. на 2

листах.

Приложение 2: Пример оформления области аккредитации лаборатории,

выполняющей в электроустановках до 1000 В  – 1 экз. на 2 листах.

Приложение 3: Коды области деятельности лабораторий, утвержденные на

заседании технического комитета №3 20.07.2017 г. – 1 экз. на 1 листе.

Руководитель ТК       С.П. Мамай

Секретарь заседания       А.В. Котляров